

| RUBRICAS | DATAS | |
|---|-------------------|-------------------|
| | 2016 | 2015 |
| ATIVO | | |
| Ativo não corrente | | |
| Ativos fixos tangíveis | 66.289,93 | 71.237,81 |
| Ativos intangíveis | 76.542,58 | 78.322,64 |
| Outros créditos e ativos não correntes | 639,38 | 555,15 |
| | 143.471,89 | 150.115,60 |
| Ativo corrente | | |
| Créditos a receber | 18.027,92 | 4.370,17 |
| Estado e outros entes públicos | 2.038,21 | 1.219,93 |
| Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros | 436,39 | 436,39 |
| Diferimentos | 2.534,09 | 1.075,73 |
| Caixa e depósitos bancários | 165.998,73 | 168.104,60 |
| | 189.035,34 | 175.206,82 |
| Total do ativo | 332.507,23 | 325.322,42 |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | |
| Fundos patrimoniais | | |
| Fundos | 68.461,40 | 68.461,40 |
| Reservas | 60.165,42 | 60.165,42 |
| Resultados transitados | (49.281,07) | (10.635,55) |
| Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais | 150.484,12 | 150.484,12 |
| Resultado líquido do período | (12.400,47) | (38.645,52) |
| Total do fundo de capital | 217.429,40 | 229.829,87 |
| Passivo | | |
| Passivo não corrente | | |
| Passivo corrente | | |
| Fornecedores | 13.112,44 | 11.037,09 |
| Estado e outros entes públicos | 17.716,34 | 6.876,15 |
| Financiamentos obtidos | 42.843,87 | 40.008,61 |
| Diferimentos | | 285,00 |
| Outros passivos correntes | 41.405,18 | 37.285,70 |
| | 115.077,83 | 95.492,55 |
| Total do passivo | 115.077,83 | 95.492,55 |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 332.507,23 | 325.322,42 |

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-
2016**

**SPEM - Sociedade Portuguesa de
Esclerose Múltipla**

(montantes em euros)

| RENDIMENTOS E GASTOS | PERÍODOS | |
|--|--------------------|--------------------|
| | 2016 | 2015 |
| Vendas e serviços prestados | 381.581,91 | 235.318,49 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 231.460,46 | 251.159,19 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | (10.578,27) | (10.683,22) |
| Fornecimentos e serviços externos | (191.193,24) | (163.478,33) |
| Gastos com o pessoal | (381.463,63) | (298.161,73) |
| Outros rendimentos | 1.356,29 | 23.267,06 |
| Outros gastos | (17.086,04) | (50.142,13) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | 14.077,48 | (12.720,67) |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | (26.477,94) | (25.895,11) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | (12.400,46) | (38.615,78) |
| Juros e gastos similares suportados | (0,01) | (29,74) |
| Resultado antes de impostos | (12.400,47) | (38.645,52) |
| Resultado líquido do período | (12.400,47) | (38.645,52) |